
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1737/2022

Determ. n. 1485 del 22/11/2022

Oggetto: ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE.  
SPESE DI TRASPORTO STUDENTI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' EDUCAZIONE FISICA. 
TRASFERIMENTO FONDI A SOSTEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA PREVISTA. IMPEGNO 
ANNO FINANZIARIO 2022. QUOTA PARTE DEL SALDO ANNO SCOLASTICO 2021-2022 E 
ACCONTO ANNO SCOLASTICO 2022/2023 -ISTITUTO SUPERIORE TRAMELLO-CASSINARI. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni” che prevede, nelle more dell'approvazione della riforma costituzionale del titolo V,  
l'istituzione e la disciplina delle Città metropolitane e la ridefinizione del sistema delle Province che 
ha trasformato in enti di secondo livello;

 la L.R. n. 13 del 30/07/2015 di “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su  
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia-

Determ. n. 1485 del 22/11/2022 pag. 1/4



Romagna ha stabilito i principi per il riordino delle funzioni amministrative e la definizione del nuovo  
ruolo istituzionale dei soggetti del governo territoriale e il governo delle aree vaste;

 la L. 23 del 11 gennaio 1996 che definisce le competenze della Provincia riguardanti gli istituti di  
istruzione secondaria di secondo grado.

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 il D. Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 il Reg. UE 2016/679;
 il D. Lgs. 33/2013;
  la L. 243/2021 (Legge di Bilancio 2022);

Visti:

 lo Statuto dell’Ente;

 il vigente Regolamento di Organizzazione;

 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

 il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/12/2021 di approvazione del DUP 2022-2024 e 
ss.mm.;

 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 16/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022-2024 e ss.mm.;

 il Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) Esercizi 2022-2024 e successive modifiche e variazioni;

 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 
Dirigente del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari 
Opportunità”, prorogato da ultimo con Decreto presidenziale n.32 del 27/10/2022;

Premesso che:  

 l’istituto  Tramello-Cassinari  non  dispone degli  spazi  adeguati  per  lo  svolgimento  delle  lezioni  di  
educazione fisica;

 per sopperire a tale carenza il predetto istituto usufruisce già da diversi anni scolastici dell'impianto 
sportivo del Centro Polisportivo Franzanti – Palasport di Piacenza, messo a disposizione dal Comune 
di Piacenza e dell’ex Caserma dei Vigili del Fuoco;

 la provincia si fa carico delle spese di trasporto degli studenti per tale finalità;
 le spese sostenute dall’ Istituto in questione vengono rimborsate in due tranche: un acconto del 

30% rispetto  alla  spesa  preventivata  dallo  stesso  ed  il  saldo,  dietro  presentazione  della  spesa 
effettivamente sostenuta.

Dato atto che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 1048 del 26/08/2021 è stato tra l' altro liquidato l’acconto di € 
9.130,00 relativo elle spese dell’ a.s. 2021/2022;

 l’istituto  Tramello-  Cassinari  ha  presentato  la  rendicontazione  relativa  alla  spesa  effettivamente 
sostenuta nell’ anno scolastico 2021/2022 per il trasporto degli studenti pari ad euro 34.259,50;

 con Determinazione Dirigenziale n. 841 del 20/07/2022 è stato liquidato quota parte del saldo per l’ 
anno scolastico 2021/2022 pari ad euro 12.740,00.

Determ. n. 1485 del 22/11/2022 pag. 2/4



Considerato che

 è necessario procedere all’  assegnazione e liquidazione della restante quota del saldo per l’anno 
scolastico 2021/2022 pari ad  12.389,50;€

 occorre inoltre procedere all’ assegnazione dell’acconto per l’anno scolastico 2022/2023 sempre nella 
misura del  30%, calcolato  sulla  spesa preventivata nell’  anno precedente,  per un importo di  € 
10.500,00.

 
Preso atto che:  al capitolo 2491 “TRASFERIMENTI AD ISTITUTI SCOLASTICI PER SPESE DI TRASPORTO 
ALUNNI  PER  SVOLGIMENTO  ATTIVITA'  EDUCAZIONE  FISICA”  è  stanziata  attualmente  la  somma  di  € 
22.889,50.

Ritenuto necessario impegnare la somma predetta di complessivi euro 22.889,50.

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

)1 DI IMPEGNARE al Cap. di Spesa n. 2491 “Trasferimenti ad Istituti scolastici per spese di trasporto 
alunni per svolgimento attività educazione fisica” del PEG 2022 la somma pari a  22.889,50  € per 
le spese di trasporto degli studenti, che utilizzano le sedi esterne per lo svolgimento delle ore di  
educazione fisica;

)2 DI IMPEGNARE A FAVORE dell' Istituto scolastico “Tramello-Cassinari”:
• a titolo di saldo per l’anno scolastico 2021/2022, a seguito delle comunicazioni di 

rendicontazione spesa, la somma di €12.389,50;

• a titolo di acconto per l'anno scolastico 2022/2023, a seguito di 
stima in via preventiva parametrata ad una previsione di spesa 
relativa all’ anno scolastico precedente, di € 10.500,00;

)3 DI FRONTEGGIARE la spesa come segue:

N. CAP. IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2022

ESIGIBILIT
A'2023

ESIGIBILIT
A' 2023

PIANO 
FINANZIAR
IO 
5 LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONAL
E

2491 € 
22.889,50

x 1.04.01.01.
002

09.2 COMP 82

)4 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1485 del 22/11/2022 pag. 3/4



Determ. n. 1485 del 22/11/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1485 del 22/11/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1737/2022

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE. SPESE DI 
TRASPORTO STUDENTI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' EDUCAZIONE FISICA. TRASFERIMENTO 
FONDI A SOSTEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA PREVISTA. IMPEGNO ANNO FINANZIARIO 
2022. QUOTA PARTE DEL SALDO ANNO SCOLASTICO 2021-2022 E ACCONTO ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 -ISTITUTO SUPERIORE TRAMELLO-CASSINARI.. 

IMPEGNI: 2022 / 894 - 895

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1485 del 22/11/2022

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE. SPESE DI 
TRASPORTO STUDENTI PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' EDUCAZIONE FISICA. TRASFERIMENTO 
FONDI A SOSTEGNO DELLA SPESA COMPLESSIVA PREVISTA. IMPEGNO ANNO FINANZIARIO 
2022. QUOTA PARTE DEL SALDO ANNO SCOLASTICO 2021-2022 E ACCONTO ANNO SCOLASTICO 
2022/2023 -ISTITUTO SUPERIORE TRAMELLO-CASSINARI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 23/11/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


